Festinatatio eius in ornanda urbe, & imperio ampliando.

## CAP. XLIIII.

Nam de

**N**am de ornanda, instruendaq; urbe, item de tuèdo, ampliandq; imperio plura, ac maiora in dies destina-  
 nabat. In primis Martis templũ, quantum nusquam esset extruere, repleto, & cõplanato lacu, in quo Naumachia spectaculum ediderat, theatrumq; summæ magnitudinis Tarpeio monti accubas. Ius ciuile ad certũ modum redigere, atq; ex immensa, diffusaq; legũ copia, optima quasq; & necessaria in paucissimos cõferre libros. Bibliothecas Græcas, & Latinas, quas maximas posset, publicare, data M. Varroni cura cõparandarũ, ac dirigendarũ. Siccare Pontinas paludes: emittere Fuscini lacu uiam munire, à mari supero per Apennini dorsum ad Tyberim usque: perfodere Isthmum. Dacos, qui se in Pontũ, & Thraciã effuderant, coercere: mox Parthis inferre bellum per Armeniam minorem, nec nisi antè expertos aggredi prælio. Talia agentem, atq; meditantem mors præuenit: de qua prius, quàm dicã, ea quæ ad formam, & habitum, & cultum, & mores, nec minus quæ ad ciuilia, & bellica eius studia pertineant, non alienum erit summatim exponere.

Statura, & cultus corporis eius. CAP. XLV.

**F**uisse traditur excelsa statura, colore cãdido, teretibus membris, ore paulò pleniore, nigris, uegetisq; oculis, uale tudine prospera: nisi quòd tempore extremo repente animo linquit, atque etiã per somnium exterreri solebat. Comitiali quoque morbo bis inter res gerendas correptus est. Circa corporis curam morosior, ut non solo clarissimos viros laborasse, iteris produũt, ut quidã exprobrauerunt. Caluitij uerò deformitatẽ intus: est. Vide Crinitum de Hon. quissimè ferre, obrectatorũ sepe iocis obnoxia exper-  
 dit. II. 25. c. 1.

C 4

tus: ideoq;

Nolebat Cæsar Italiam seruis repleri. Nouæ tabulæ dicuntur, quãdo debitoribus creditas cũ uisuris pecunijs soluere non coguntur creditoribus, & abolitio prioribus debitis nouæ tabulæ constituntur. Probrum, modò stupri, sine adulterij,

et Digressa dicitur, quæ diuorium cum marito fecit.

Primus omnium Aristoteles, ut ait Strabo lib. 13. libros congreuuit, & Aegypti reges bibliothecæ ordinem docuit.

Laurea corona  
na Cæs. Calu-  
tis occubatur.

ideoq; & deficientē capillū reuocare à uertice assueuerat: & ex omnibus decretit sibi à senatu populoq; honoribus, nō aliud aut reposit, aut usurpauit libentius, quā eius laurea coronæ perpetuò gestādæ. Etiā cultu notabilē ferūt. Vsum enim lato clauo ad manus fimbriato, nec ut unquā aliter, quā super eū cingeretur, & quidē fluxiore cinctura: unde emanasse Syllæ dictū constat, optimates sepius admonētis, ut male præcinctū puerum cauerēt.